
 

 
Sito internet: http://www.circolodidatticoluzzi.it - E-mail: csee19000l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

 
 

 
 

 
       
    

  
 
 

      Ai Genitori/Esercenti la responsabilità genitoriale 
 
      Al Personale Docente ed ATA  
 
      p.c. al Direttore S.G.A.  
 
      All’Albo online / Atti  
    
                           Al Sito della Scuola  
        
        
 
 

Oggetto: Nomina Commissione Elettorale di Istituto per elezione Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione (CSPI) del 07 Maggio 2024 
 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

Ministero dell’ Istruzione e del Merito  

CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
Giuseppe Marchese 

87040 LUZZI (Cosenza) 
Via Chiusa,  1 

Telefax  0984 -  542367 

 

 

 
 
 

http://www.circolodidatticoluzzi.it/
mailto:csee19000l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it




 

 
Sito internet: http://www.circolodidatticoluzzi.it - E-mail: csee19000l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa";  
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modifiche e integrazioni;   
 
VISTO il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297 recante Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 
 
VISTO il DLgs n. 233/1999, recante “Riforma degli organi collegiali territoriali della scuola, a 
norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l'articolo 2, comma 9, 
e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione e la sua durata in carica; 
 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.234 del 05.12.2023, concernente “Termini e modalità delle 
elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché 
delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni” ed in 
particolare il comma 1 dell’art. 16 che statuisce quanto segue “Entro il quarantaseiesimo giorno 
antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite, presso le singole istituzioni 
scolastiche, le commissioni elettorali di istituto.  
      Esse sono nominate dal dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente 
scolastico, che ne è membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio 
nell’istituzione scolastica”;  
 
VISTA la Nota MIM n. 3210 del 22/01/2024 “Trasmissione Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 
dicembre 2023. Indizione Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) in 
data 7 Maggio 2024. Indicazioni operative;  
 
VISTA la Nota MIM n. 8483 del 29/02/2024 “Chiarimenti – Elezioni del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione”;  
 
RAVVISATA la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della 
Ordinanza Ministeriale n.234 del 05/12/2023; 
 
SENTITA la disponibilità degli Interessati; 
 
 

http://www.circolodidatticoluzzi.it/
mailto:csee19000l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it


 

 
Sito internet: http://www.circolodidatticoluzzi.it - E-mail: csee19000l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

 
DECRETA 
 
la Costituzione della  La Commissione elettorale dell’I.C. di Crosia (CS) per le elezioni delle 
componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) che risulta così 
composta: 
 

1. Russo Maria Carmela ( Componente Docente) 
 

2. Durante Brunella ( Componente Docente) 
 

3. Orrico Sara Serafina ( Componente ATA) 
 

4. Taranto Franco ( Componente ATA)  
 

5. Palmirotta Cristiana ( Dirigente Scolastico – Membro di diritto)  
 

 
La Commissione Elettorale di Istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data 
di costituzione e di questa operazione viene redatto apposito  verbale, art. 16 dell’O.M. 
234/2023. 
 
 
I principali adempimenti di competenza della Commissione Elettorale di Istituto (OM 234/2023, 
art. 20) sono:  
 
1. Scelta del proprio presidente all'atto dell'insediamento;  
 
2. Acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, 
fornito dal Dirigente Scolastico; 
 
 3. Formazione degli elenchi degli elettori; 
 
 4. Esame di eventuali ricorsi e reclami contro l'erronea compilazione degli elenchi;  
 
5. Affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 
 
6.Definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori; 
 
7. Rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato 
attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce ;  
 
8. Acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 
scolastiche; 
 
 9. Nomina dei presidenti di seggio;  

http://www.circolodidatticoluzzi.it/
mailto:csee19000l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it


 

 
Sito internet: http://www.circolodidatticoluzzi.it - E-mail: csee19000l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

 
10. Organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  
 
11. Raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 
relazione alla singola istituzione scolastica;  
 
12. Redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  
 
13. Comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta Elettronica 
Certificata; 
 
 14. Deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale 
presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 
       
 
Il Presente Decreto è affisso all’Albo online dell’Istituto ai sensi del D.lgs. n°33 del 14 marzo 
2013. 
 
 
Luzzi, 18/03/2024  
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
                  Prof.ssa Cristiana PALMIROTTA  
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 

http://www.circolodidatticoluzzi.it/
mailto:csee19000l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it

		2024-03-18T15:59:10+0100
	PALMIROTTA CRISTIANA




